


RECENZJE

WIESŁAW KOŃSKI, 50 ROCZNIKÓW „NOTATEK PŁOCKICH" 
BIBLIOGRAFIA ZAWARTOŚCI (1956-2006) NR 1-208, 

WYD. TOWARZYSTWO NAUKOWE PŁOCKIE, PŁOCK2008, SS. 165.

W celu należytego potraktowania tematu, jakim 
jest zrecenzowanie bibliografii, autor uznał, że nie 
będzie ona pełna bez zamieszczenia kilku słów 
wstępnych. Działając zgodnie z tym założeniem 
starał się więc wyjaśnić, chociaż skrótowo, defini
cję słów „recenzja naukowa” i „bibliografia” . A więc 
etymologia pierwszego z tych określeń wywodzi 
się od łacińskich słów „censere” -  oceniać, szaco
wać, osądzać; „recensio” -  przegląd; „recensere”
-  obliczać, rozważać1, co obecnie oznacza prze
prowadzenie oceny naukowej zawartości książki 
czy też publikacji w czasopiśmie naukowym2. Ge
nezy słowa „bibliografia” należy szukać w języku 
greckim, gdzie „biblos” pochodzi od fenickiego 
miasta Byblos położonego w Azji Mniejszej, a 
będącego w starożytności ośrodkiem handlu pa
pirusem3. W odniesieniu do naszych czasów, zgod
nie z Polską Normą PN-89/N-01225, bibliografia 
jest dziedziną wiedzy i praktycznej działalności, 
która obejmuje swoim zakresem problemy opisy
wania dokumentów w celu ich identyfikacji oraz 
precyzująca zasady jej tworzenia i użytkowania4. 
A więc jej zadaniem podstawowym jest umożli
wienie dotarcia do szybkiej i dokładnej informacji, 
która to z kolei spełnia coraz ważniejszą rolę we 
wszelkiego rodzaju pracach naukowo-badaw
czych. Ze względu na ich duży rozwój wzrasta 
także zapotrzebowanie na tego typu publikacje. 
Stąd też niewątpliwie cennym wkładem jest wyda
na w Płocku w 2008 roku recenzowana pozycja, 
której pełny tytuł brzmi: 50 Roczników „Notatek 
Płockich”. Bibliografia zawartości (1956-2006) Nr 
1-208. Wydało ją  Towarzystwo Naukowe Płockie, 
a jej autorem jest Sekretarz Generalny Towarzy
stwa i zarazem redaktor naczelny „Notatek Płoc
kich” dr Wiesław Koński5. Jak w tytule publikacji 
zaznaczono, wieńczy ona 50-lecie istnienia tego 
kwartalnika, którego wartość, co trzeba podkreślić, 
ze względu na publicystyczne możliwości, jakie 
stwarza przed członkami tegoż Towarzystwa, jest 
nie do przecenienia. Z Przedmowy do „Bibliografii” 
dowiadujemy się, że był on początkowo biulety
nem Komisji Badań nad Powstaniem i Rozwojem 
Płocka, a dopiero od 1960 r. stał się organem 
TNP i do chwili obecnej tę rolę pełni. Zaznaczono

tutaj również, że „Bibliografia” obejmuje, zgodnie 
z tytułem, zawartość 50 roczników „Notatek”, to 
jest od nr 1 do nr 208, przy czym faktycznie jest 
to 209 numerów, ponieważ w 1971 r. został wy
dany kwartalnik bez numeracji, określany mianem 
specjalnego.

Nie jest to jednakowoż pierwsza praca rejestru
jąca zawartość „Notatek Płockich”. Otóż w 1968 r. 
Maria Kieffer-Kostanecka i Maria Markowska opra
cowały „Bibliografię zawartości kwartalnika „Notat
ki Płockie” za lata 1956-1967” w formie samoist
nego dodatku do czasopisma, a w 1981 r. Wanda 
Kaczanowska i Zofia Zielińska poszerzyły zakres 
chronologiczny tej bibliografii po 1980 r. Również 
i w tym przypadku ukazała się ona jako dodatek 
do tegoż kwartalnika6. Poza tym, tenże Wiesław 
Koński już raz podjął trud opracowania bibliografii 
„Notatek”, a jego owocem była pozycja zatytuło
wana: „Bibliografia zawartości kwartalnika „Notatki

NOTATKI PŁOCKIE • 2008 • 3/216 45



Płockie” za lata 1956-2001 Nr 1-189” wydana przez 
Towarzystwo Naukowe Płockie w 2002r7. Jednak 
najobszerniejszą i najpełniejszą bibliografię sta
nowi recenzowana tutaj publikacja. Jest to biblio
grafia rzeczowa, w której zastosowano działowy 
system podziału materiału gromadzącego całość 
problematyki występującej na łamach kwartalnika 
w ciągu 50 lat jego istnienia. Z zamieszczonego 
na stronie 6 „Układu Bibliografii” dowiadujemy 
się, że zawiera ona 16 takich działów. I tak są 
to: I. Zagadnienia ogólne, II. Środowisko geogra
ficzne, III. Ludność, IV. Historia, V. Etnografia, 
VI. Zagadnienia gospodarcze, VII. Zagadnienia 
społeczne i polityczne, VIII. Zagadnienia prawno- 
administracyjne, IX. Wojsko, X. Ochrona zdrowia, 
XI. Nauka. Oświata. Kultura, XII. Językoznawstwo, 
XIII Nauka o literaturze. Literatura piękna, XIV. 
Sztuka, XV. Zagadnienia wyznaniowe, XVI. Książ
ka. Czytelnictwo. Biblioteki. Mass media. Z kolei 
w obrębie tych działów wprowadzono podziały, 
których ilość została uzależniona od zawartości 
tematycznej materiału przypadającego na dany 
dział. Najobszerniejszy jest dział nr XI koncen
trujący się na sprawach kultury, nauki i. oświaty, 
gdzie materiał uszeregowano w 19 poddziałów 
tematycznych. Przykładowo, znajdujemy tutaj ta
kie tematy jak: Szkolnictwo wyższe, Towarzystwa 
naukowe, Kadry pedagogiczne, Opieka nad dziec
kiem i młodzieżą, Towarzystwa regionalne, Domy 
kultury, Współpraca kulturalna z zagranicą, Ama
torski ruch artystyczny, Muzea, Wystawy i jeszcze 
wiele innych. Dział ten zawiera się w przedziale 
od 100 do 129 strony „Bibliografii”. Najskromniej 
z kolei prezentuje się dział IX poświęcony wojsku. 
Nie ma w nim żadnego podziału i zajmuje on tylko 
jedną według kolejności, 97. stronę.

Bardzo ciekawie prezentuje się dział IV -  Hi
storia, zawierający się w przedziale stron od 44. 
do 71. i obejmujący następujące poddziały: Nauki 
pomocnicze historii, Archiwa, Archeologia, Histo
ria miejscowości, Historia do 1795 roku, Historia 
1795-1918, Historia 1918-1939, Historia 1939- 
1945, Historia 1945-1989, Okres III RP. Rzeczą 
niezmiernie pożyteczną było poświęcenie osobne
go poddziału historii miejscowości. Uszeregowano 
je tam w kolejności alfabetycznej, a najwięcej no
tatek bibliograficznych zgromadziły miasta Sierpc
-  35 i Gostynin -  32. Przedstawiony sposób 
systematyzacji materiału, czyli wyodrębnienie w 
osobnym poddziale „historii miejscowości” stanowi 
duże ułatwienie w poszukiwaniach podejmowa
nych przez historyków zajmujących się mono
grafiami miejscowości, bądź też opracowaniami 
regionalnymi.

Poddziały, jak wspomniano, uściślają tema
tycznie, a w przypadku historii, co jest wyjątkiem, 
chronologicźnie materiał i gromadzą poszczególne 
pozycje bibliograficzne uszeregowane alfabetycz
nie według haseł autorskich lub, rzadko, tytułowych. 
Każda z tych pozycji jest opatrzona kolejnym nume
rem, których jest ogółem 2702. Numery te pełnią 
funkcję porządkową, ale mają również odniesienie 
do indeksu autorów, o czym dalej będzie mowa. 
Znajdują się tutaj również pozycje nienumerowa- 
ne będące pochodną ich przynależności do kilku 
działów, co zostało zasygnalizowane opisem skró
towym z formułą „poz.” i numerem zawierającym 
pełen opis. Stosując więc zasadę pełnego opisu 
bibliograficznego „tylko raz” osiągnięto niezbędną 
przejrzystość wymaganą przy tego typu opracowa
niach.

Zamieszczone opisy bibliograficzne zawierają 
wszystkie niezbędne elementy, a więc: nazwisko 
i imię autora, tytuł publikacji, oznaczenie rocznika, 
numeracji i paginacji, a przy recenzjach: nazwisko 
i imię autora, tytuł dzieła lub artykułu, miejsce i rok 
wydania, nazwisko i imię recenzenta oraz oznacze
nie rocznika, numeru i strony w „Notatkach Płoc
kich”. Jak wynika z „Przedmowy” do „Bibliografii”, 
autor dokonał rozwinięcia imion i kryptonimów 
autorów, jeśli zachodziła tego potrzeba i oznaczył 
to nawiasami ukośnymi. Z kolei niektóre opisy 
wymagające podania uzupełniających informacji 
opatrzył adnotacjami umieszczonymi w nawiasach 
kwadratowych.

Uzupełnieniem „Bibliografii” , co ma ogromny 
wpływ na skuteczność podjętych ewentualnie po
szukiwań badawczych, ma zamieszczony na jej 
końcu indeks autorów publikacji, recenzowanych 
wydawnictw, czyli autorów wszelkich opracowań 
zamieszczonych w „Notatkach Płockich” uszerego
wanych w kolejności alfabetycznej. Obok każdego 
nazwiska znajduje się numer wskazujący, w którym 
miejscu „Bibliografii” należy danego autora poszu
kiwać. Analizując, niejako przy okazji, te nazwiska 
znajdujemy tutaj prawdziwych luminarzy polskiej 
nauki i kultury, żeby wymienić chociaż tych najwy
bitniejszych, a więc prof. Gerarda Labudę, historyka, 
slawistę, nestora polskiej mediewistyki, doktora h.c. 
sześciu polskich uniwersytetów, byłego prezesa PAN 
i PAU8, prof. Mariana Biskupa, także historyka, au
tora wielu książek i artykułów o Pomorzu, Zakonie 
Krzyżackim; w okresie 1973-1978 prezesa Polskiego 
Towarzystwa Historycznego9, prof. Henryka Łow- 
miańskiego, autora, m.in. monumentalnego dzieła 
„Początki Polski”10, czy poetę i publicystę Stanisła
wa Ryszarda Dobrowolskiego11. Znajdują się tutaj 
również nazwiska wielu działaczy Towarzystwa Na
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ukowego Płockiego, przykładowo Jakuba Chojnac
kiego zamieszczono w indeksie 137 razy, Mariana 
Chudzyńskiego 53 razy a Bolesława Solarskiego 16 
razy12. Poza tym, co należy zaznaczyć, łamy „Nota
tek” były udostępniane również ludziom piastującym 
w swoim czasie wysokie stanowiska państwowe z 
okresu PRL. Spotykamy więc tutaj Henryka Jabłoń
skiego, Piotra Jaroszewicza i Edwarda Babiucha13.

Recenzowana bibliografia może służyć różno
rakim celom badawczym. Wziąwszy pod uwagę 
przedstawiony schemat jej budowy, umożliwia swo
bodne poruszanie się po zawartości „Notatek Płoc
kich”. Dotarcie do poszukiwanego materiału odbywa 
się poprzez tematyczne podporządkowanie go tam 
według nazwiska autora lub tytułu. Zamieszczone 
obok tych elementów informacje bibliograficzne do
kładnie wskazują, w jakim egzemplarzu „Notatek 
Płockich” znajduje się dane opracowanie. Można 
do niego dotrzeć również korzystając z indeksu au
torów, gdzie, jak wspomniano, umieszczony obok 
nazwiska numer, wskazuje miejsce jego położenia 
w „Bibliografii”, co jest równoznaczne z podaniem 
dalszych niezbędnych informacji. I właśnie możli
wość podjęcia takich działań wyczerpuje całkowicie 
podstawowy cel bibliografii, w jej szerszym ujęciu, 
jakim jest odnalezienie określonego źródła.

Jednakówoż recenzowana „Bibliografia" może 
być poza tym czynnikiem poszerzającym znacz
nie bazę źródłową ewentualnie opracowywanego 
tematu poprzez umożliwienie dotarcia do dodatko
wych materiałów zamieszczonych w „Notatkach”. 
Tryb postępowania w tym przypadku jest zbliżony 
do wskazanego powyżej z tym, że poszukiwanie 
kończy się na poddziale.

W końcu można potraktować „bibliografię” jako 
swoisty informator na temat ukazujących się w 
„Notatkach” sprawozdań, recenzji, bibliografii, 
komunikatów, nekrologów i notek kronikarskich. 
Jak więc można dostrzec, sposoby wykorzystania 
„Bibliografii” są wielorakie, co świadczy o wszech

stronności tego opracowania i zarazem większej 
jej użyteczności.

Piszący niniejsze słowa zastanawiał się dłuż
szy czas nad wskazaniem negatywnych cech 
„Bibliografii” , do czego niejako zmuszały go wy
mogi fachowo napisanej recenzji. Z przykrością, 
ze względu na nie spełnienie tego kryterium, ale 
i z zadowoleniem, co stanowi z kolei pozytywną 
ocenę pracy Wiesława Końskiego, stwierdza on, 
że dziełu temu „nic nie można dodać i nic ująć”. 
Należy się wobec tego spodziewać, że recenzo
wana „Bibliografia” autorstwa Wiesława Końskiego 
odegra niewątpliwie pożyteczną rolę we wszelkiego 
rodzaju pracach naukowo-badawczych o profilu hi
storycznym, społeczno-gospodarczym i kulturalnym
0 zasięgu regionalnym. Trzeba równocześnie do
strzec ogrom pracy wykonanej przez autora przy 
jej opracowywaniu. Musiał on bowiem wielokrotnie 
zapoznać się z zawartością 209 numerów „Nota
tek Płockich” wydanych w formacie A-4 i liczących 
prawie, jak autor zaznaczył w „Przedmowie”, 12000 
stron druku, zanim przystąpił do przeprowadzenia 
najodpowiedniejszego podziału materiałów tam za
mieszczonych. Wymagana przy tym była nie tylko 
staranność i cierpliwość, ale i szeroka wiedza ogól
na o regionie, czym autor niewątpliwie się wykazał
1 za co należą mu się wyrazy szczerego uznania.

Od strony technicznej „Bibliografia” również nie 
budzi żadnych zastrzeżeń. Została wydana w for
macie A-4, na dobrej jakości papierze, w sztywnych 
okładkach, co w połączeniu z faktem, że strony są 
szyte a nie klejone, zapewnia jej znaczną trwałość. 
Skład i druk wykonało Wydawnictwo i Poligrafia 
„IWANOWSKI” z Płocka.

Reasumując, należy sobie życzyć, aby przyszła 
bibliografia, która zapewne zostanie opracowana w 
miarę ukazywania się następnych „Notatek Płoc
kich” dorównała tej właśnie zrecenzowanej.

Józef Borówka
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